
             piše: Dadhibhakša das

Od ovog mjeseca uza sve vaišnave u Hrvatskoj (pa i 
šire) ponovno je “Sankirtan fanatic”, časopis o sankir-
tana yajni - dijeljenju Šrila Prabhupadinih knjiga. Prvi 
broj ovog časopisa izašao je davno, pred malo više od 11 
godina. Nakon toga su izašla još dva broja. Bila su to 
drugačija vremena, jer se sankirtan živio - bio je život 
i duša tog vremena. Premda je bilo puno drugih pro-
grama u svjesnosti Krišne, ta jednostavna, no uzvišena 
tapasya održavala je i gurala naš pokret. S vremenom 
(i promjenama koje uvijek dolaze) sankirtana yajna je 
postala sekundarna, a time su se promijenili i rezultati, 
raspoloženje i napredak yatre. Nadamo se da će četvr-
ti broj ovog časopisa, kao i ostali brojevi koji dolaze, 
pomoći bhaktama da uvide važnost dijeljenja i čitanja 
Šrila Prabhupadinih knjiga.
  
Šrila Prabhupadine riječi su najbolje objašnjenje: “Bez 
literature, kako možemo prosvijetliti ljude? Moj Guru 
Maharaja je obično govorio da je tisak velika mridanga, 
brihad mridanga. Brihad znači velika, velika mridanga. 
Kao što mi sviramo mridangu. Ta mridanga može odje-
kivati u susjedstvu, ali naša mridanga Back to Godhe-
ad će ići daleko. Dakle, taj tisak je moj guru Maharaja 
smatrao brihad mridangom.... Dakle, ova propaganda 
kroz literaturu je potrebna, jer svjesnost Krišne nije 
sentimentalni pokret. Ovdje se nisu okupili neki sen-
timentalni ljudi da bi zajedno pjevali i plesali. Ne. Po-
stoji filozofsko zaleđe. Postoji teološko razumijevanje... 
Dakle, naša dužnost je da tiskamo ove riječi za opću 
dobrobit čovječanstva. Ako mi možete pomoći po ovom 
pitanju, onda će to biti najveća služba. Dakle, uvijek 
naglašavam dijeljenje knjiga. To je bolje nego pjevanje. 
Naravno, pjevanje se ne smije zaustaviti, ali dijeljenje 
knjiga je najbolji kirtan.”
               

 piše: Nitai Paramananda das
       
rujan i listopad 2005.

Članovi Odbora su: Nitai Paramananda das - pred-
sjednik, Ati-candra-caitanya das - Zagreb, Sunandana 
das - Split,  Acyutanananda das - Zadar, Govindanan-
da das - Zagreb.

U rujnu su održani seminari u Križevcima i Varaždinu, 
odnosno drugi dio seminara o bhakti-sangi za posto-
jeće BS grupe. Seminar je bio vrlo dobro posjećen i 
uspješan. U Varaždinu, BS ima par novih članova, a 
kad se lideri BS Ayodyadeva das i Kala-kanti dd vrate 
iz Indije, nastavit će s treningom novih lidera za budu-
ću, novu BS.

U Zagrebu sam razgovarao s liderom BS Zagreb Ati-
candra-caitanya dasom gdje smo dogovorili da drugi 
sektor lider (za dvije BS) u Zagrebu bude Mayapur-lila 
dasi, što su prihvatili svi ostali članovi Odbora. Ta-
kođer je dogovaran i seminar za lidere BS, koji bi se 
trebao održati u listopadu. Svi lideri su redovito slali 
izvještaje.

Odbor za bhakti-sange izradio je i primjenjuje Pravil-
nik odbora koji je rađen na osnovu Pravilnika o va-
išnavskim vjerskim zajednicama, a drugi Pravilnik o 
funkcioniraju same bhakti-sange napravljen je ranije 
i u skladu je s Bhakti-vrksa priručnikom. Pravilnicima 
će se uspostaviti stanje u kojem će eventualni problemi 
biti riješeni u skladu s unaprijed dogovorenim načeli-
ma i pravilima. Problema trenutno u biti nema; poku-
šavamo staviti naglasak na propovijedanje i dovođenje 
novih osoba te povezivanje s hramom.

Postojeće bhakti-sange u Hrvatskoj: po jednu BS ima-

Caitanya-däya
službeno glasilo ISKCON-a Hrvatske

broj 4, Trsprsa Mahadvadasi u mjesecu Damodare, 13. studeni 2005.

...sankirtan yajna...
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ju Križevci, Varaždin, Virovitica, Koprivnica; Split ima 
dvije BS s trećom koju čeka završetak seminara o BS, a 
počinje s djelovanjem i četvrta BS; u Zagrebu ima pet 
BS. U ostalim gradovima bhakte se ne sastaju po pravi-
lima i načelima Pravilnika o bhakti-sangi. 

U prošlom mjesecu bilo je također puno događanja oko 
bhakti-sangi. U Splitu sam održao seminar “Osnovna 
načela propovijedanja” namjenjen članovima bhakti-
sanga, namahatta itd. Nakon toga sam imao sastanak sa 
LVV-om Split i Sunandanom prabhuom koji je bhakti 
-sanga sektor lider za Split. Do sada nije obilazio drugu 
BS grupu kao ni predgrupu bh. Ivana, pa smo se dogo-
vorili da će to ubuduće raditi dok privremeno ne ode u 
Zagreb. Drugi dio tog seminara se nastavlja u siječnju, 
a bhakte iz sange bh. Ivana će proći prvi dio seminara. 
Tim ćemo u Splitu dobiti još jednu sangu. Dogovorili 
smo se da Dharma Gup das i Krsna-jivani dasi mogu 
osnovati svoju grupu, pa će i ta grupa proći BS seminar 
kad za to sazriju uvjeti. LVV Split se složio da se stvore 
uvjeti za nove BS u skladu s Pravilnikom o BS.

U Zagrebu sam također održao seminar “Osnovna na-
čela propovijedanja”, u dva dijela. Nakon toga, slije-
dila je Koprivnica i drugi dio seminara za BS. Nekih 
članova nije bilo na seminaru, pa će ga morati proći 
dodatno. Naime, prema Pravilniku o BS, svi članovi BS 
kao i njihovi lideri dužni su prisustvovati svim semina-
rima kao sustavu temeljne edukacije o kongregacijskom 
propovijedanju. 

Odbor za BS jednoglasno (uz moj suzdržan glas) je po-
držao prijedlog Ati Candra Caitanye dasa da Mayapur 
-lila dasi postane drugi sektor lider u Zagrebu. Svi lideri 
su predali svoja izvješća na vrijeme, uz napomenu da 
sam od BS “Hanuman” - Govindanande dase primio 
samo jedan izvještaj za listopad. Bhakte su obećali da će 
ubuduće biti redoviti u slanju svojih izvještaja.

Zamolio sam sve lidere u Zagrebu da imaju sastanak na 
kojem će raspravljati o planovima za tekuću i narednu 
godinu (do lipnja ‘06) i da naprave dogovor zajedničkih 
službi u hramu ili oko kongregacijskih projekata. Četi-
ri grupe su za sada održale spomenuti sastanak: grupe 
koje vode Mani-manjari dasi i bhn Zrinka, Muktinath 
das i Janma dd, Mayapur-lila dd i Tadgata dd, te grupa 
koju vodi privremeno Ati Candra Caitanya das (nakon 
odlaska bhn. Maje u Zadar) koju će nakon prođenog 
seminara službeno moći preuzeti Krsna-kanta das. Gru-
pe su se obvezale na zajednički dolazak u hram jednom 
mjesečno. Neki bhakte će ići nešto rjeđe zbog obaveza 
na fakultetu ili na poslu. Neke BS spremaju predstave 
za bhakte u Zagrebu, ali o tome ne smijem :) 

Sastanci za lidere u Zagrebu odvijaju se redovito pod 
vodstvom Ati Candra Caitanye dase. U dosadašnjem 
radu i planovima s liderima pokušavamo educirati bha-
kte, a i same sebe, da se više okrenemo propovijedanju 
i dovođenju novih ljudi na BS i ostale programe, kao i 
zajedničkim službama u hramu. Prostor za poboljšanje 

je taj što do sada nije bilo jačeg povezivanja BS lidera i 
lokalnih LVV-a (mislim na Zagreb) što smatram djelo-
mično svojim propustom koji namjeravam ispraviti.

piše: Sundarananda das, predsjednik

U sklopu svjetskog mirovnog kongresa koji je održan 9. 
listopada u Lisinskom, u posjeti nam je bio Sacinanda-
na Svami. Osvrnut ću se s nekoliko rečenica na Kon-
gres koji je održan u organizaciji društva Yoga u svako-
dnevnom životu (Mahešvarananda). Naime, jedan od 
lidera te organizacije u Hrvatskoj (Mladen Zlamalik) 
je prije tri godine bio na promociji knjige Sacinanda-
ne Svamija “Put velikog rastanka” na Ribnjaku i razvio 
veliku simpatiju prema Maharaji. Iz tog razloga ga je 
pozvao na Kongres i, uz malo nagovaranja s moje stra-
ne, Maharaja je pristao doći iako je dva dana poslije 
toga letio za Indiju. Na kongresu su bili nazočni ugle-
dni uzvanici iz političkog života kao što su slovenski, 
iranski i indijski veleposlanik, predstavnik predsjedni-
ka Mesića, zamjenica gradonačelnika, Radomir Čačić 
(bivši ministar), Vesna Krmpotić, Mahešvarananda te 
predstavnici islamske i drugih konfesija. Maharaja je 
definitivno zadobio nevjerojatne simpatije svih pri-
sutnih. Na tom programu smo podijelili (Dayal Nitai 
das i hram) preko tisuću komada prasadama (samose, 
sendviči, kolači, sandeši...) i stotinjak knjiga te Maha-
rajinom milošću ostavili lijep dojam. Nakon programa 
u Lisinskom, poslijepodne je održan nedjeljni program 
u hramu na kojem je bilo prisutno preko 220 bhakta. 
Lekcija, kirtan, bhajan - sve je bilo vrlo inspirativno, a 
naše parkiralište je podnijelo 55 automobila.

Dhira-nitai das je počeo sa serijalom seminara, a prvi je 
bio na temu svetog imena u kontekstu priče o Ajamili. 
Janana das nastavlja nama-hatta programe tako da su 
održani javni programi u Križevcima i Karlovcu, uz fol-
low up nama-hatta programe nakon programa.

Devarši Narada das je započeo program pozivanja sta-
rijih bhakta. Dosadašnji gosti su bili: Gopikantha das, 
Nityananda Ram das, Dharma-rupa das. Sljedeći gosti 
su Daivi-šakti dasi, Navadvip das i dr. Cilj ovog pro-
grama je okupiti prve generacije bhakta s područja 
Hrvatske i ex YU, kako bismo im ukazali zahvalnost za 
doprinos u širenju misije Šrila Prabhupade i Gospodina 
Caitanye te naš vlastiti duhovni razvoj. Ovaj program 
za cilj također ima inspirirati starije generacije vaišna-
va za daljnji input njihova iskustva i mudrosti u dalj-
njem širenju misije te pomaganju mladim generacijama 
bhakta u njihovom razvoju.

Sankirtan bhakte su trenutno u Bjelovaru. U hramu se 
redovno održavaju nedjeljni programi, jutarnje i večer-
nje lekcije. Što se tiče rada LVV-a u listopadu je došlo 

2

...izvješće: LVV Zagreb...



samo do kratkih neformalnih osvrta članova LVV-a na 
situaciju sa zaključkom: veće asistencije u radu bhakti-
sange.

Osobno sam jako inspiriran razvojem yatre, iako smat-
ram da postoji puno prostora za poboljšanje kako u 
mom služenju tako i u služenju drugih lidera različitih 
odsjeka. Što se tiče planova, želimo do kraja ljeta 2006. 
u potpunosti završiti radove na zgradi hrama, što uklju-
čuje uređenje zadnjeg kata i terase. Do sada je napra-
vljena velika većina: fasada je gotova, krov nad tera-
som također, a u tijeku su radovi oko izgradnje stropa 
na zadnjem katu te pregradnih zidova. Međutim, hram 
nije samo zgrada. Stoga želimo uložiti veliki napor u 
stvaranje zajednice predanih slugu bez osobnih motiva-
cija (želja za položajem, uživanjem udobnosti koju smo 
dobili  Krišninom milošću i tako to). Lijepe materijalne  
uvjete želimo iskoristiti kako bismo s još većom odluč-
nošću, ozbiljnošću, odgovornošću i zrelošću nastavili s 
propovijedanjem svjesnosti Krišne kako bi šira zajedni-
ca mogla dobiti mogućnost uključivanja u posvećeno 
služenje, te prepoznati to kao naš veliki doprinos širim 
masama ljudi.

Sve ovo implicira potrebu za obrazovanjem i treningom 
bhakta, POGLAVITO LIDERA SVIH ODJELA kako 
bismo shvatili važnost suradnje prema načelima vai-
šnavske etikete i na taj način kao zajednica, ali i indi-
vidualno, postali čim kvalitetniji instrumenti u misiji 
svojih duhvonih učitelja i Srila Prabhupade. Također 
nam je velika želja stvoriti uvjete (osobito duhovne) za 
instalaciju božanstava Radhe i Krišne.

Pripremamo se za predstojeću Govardhana puju i dan 
odlaska Šrila Prabhupade početkom studenog. U goste 
nam dolazi Purnacandra prabhu. Također se priprema-
mo za Šrila Prabhupada marathon i festival poslije na 
kojem očekujemo i Šacinandanu Svamija. 

Financijska sitacija je i dalje vrlo pozitivna, ali bi jako 
dobro došla financijska injekcija za uređenje parkirali-
šta i okoliša hrama. Ako smijem izraziti određenu fru-
straciju hrvatskim mentalitetom, DRAGI BHAKTE 
ZAGREBAČKE YATRE MOLIM VAS OPROSTITE 
ZBOG OVOG ŠTO ĆU SADA REĆI: beskrajno sam 
zahvalan svim divnim vaišnavama koji na neki način 
sudjeluju u gradnji hrama. Ali, ono što želim reći je da 
gradnja hrama nije materijalna aktivnost namjenjena 
stvaranju udobnosti za 15-ero ljudi koji žive u hramu 
već je to gradnja Krišnine kuće u kojoj je Krišna gla-
vni stanar i obožavano Božanstvo. Također, ta je kuća 
namijenjena stvaranju uvjeta da čim veći broj bhakta 
može doći zajedno slaviti Krišnu (što je u našem, a ne 
Krišninom interesu) i također je namijenjeno tome da 
se omogući stvaranje privlačnih uvjeta za uvjetovane 
duše kako bi osjetile poticaj za posvećeno služenje.

U prijašnja vremena različiti lideri su vršili pritiske na 
zajednicu bhakta u smislu “moramo i trebamo”. U na-
šem slučaju apsolutno nitko, pa čak ni hramski bhakte 

ne bi trebali osjećati pritisak financijske ili bilo koje 
druge prirode. Definitivno nije u redu biti nemaran 
prema tom projektu, a u isto vrijeme koristiti sve po-
voljnosti istog. Stoga vas molim da se barem masovno 
uključimo u izradu parkirališta (poglavito vlasnici auto-
mobila), jer će uskoro kiše i snijeg, pa ćemo svi “njurga-
ti” kako je blatno i prljavo. Predlažem sljedeću financij-
sku konstrukciju: imam već 35.000 kn na raspolaganju, 
ali ih ne dam ukoliko se svi ne uključite. Milošću Kri-
šne smo vidjeli da je nemoguće postalo moguće. Tako 
će biti vjerojatno i s parkiralištem, ali ne ove jeseni i 
zime bez vašeg učešća (jedva čekam blato). Svaki zapo-
sleni bhakta sigurno može odvojiti 200 kn i predložiti 
prijateljima koji možda ne dolaze tako često da učine 
isto. Sto zaposlenih - 20.000 kn + 35.000 i ja iz svo-
jeg džepa dajem još 7.000 i to je dovoljno da više nema 
blata na hramskom parkiralištu. Ovo je očajnički vapaj 
nakon neuspješne akcije prodaje parkirališnih mjesta 
(po 1500 i 2000 kn) čija cijena u karmi svijetu se kreće 
od 5.000-20.000 Eura. Oprostite, molim vas, zbog moje 
ljudske reakcije. Stvarno vas volim i nemam niti jednu 
lošu emociju ni prema kome.

Milošću HT-a još nemamo fiksnu liniju iako svake sri-
jede obećavaju da će to riješiti.

piše: Dinanatha das, predsjednik

U listopadu je u našoj yatri bilo svojevrsno zatišje u 
pogledu novih događanja. Lekcije na nedjeljnim pro-
gramima, koji su redovno održavani nedjeljom u 17:00 
sati u hramu u Valturi, držali su lokalni propovjedni-
ci: Dinanatha das, Darpaha das, Lalita-madhava dasi i 
Namacarya das. Bhakte se druže i kroz tjedan u stanu 
Satyavati-sute dasa i Jay Radhe dasi kao i kod Namaca-
rye dasa i bhn. Ester. Pripremamo se za festival proslave 
Govardhana puje, kao i za useljenje u kuću HG Kri-
šna-kšetre prabhua koje je planirano za 4. prosinca, a za 
detalje možete posjetiti portal VVZ.

Što se tiče financijske situacije, sve je pod kontrolom i 
imamo dovoljno za stvari koje planiramo u budućnosti. 
Za otplatu postojećih dugova još tražimo prihvatljivo 
rješenje, jer posljednji prijedlog o mjesečnim donacija-
ma za vraćanje dugova nije dobio dovoljan broj prista-
naka od strane bhakta. Predloženo je da se jedna osoba 
ili tim osoba zauzme za taj projekt (fund raising), te je 
donešena odluka da se sačeka još mjesec dana do kona-
čne i zaključne odluke na koji način bi se ova situacija 
trebala riješiti.

Rujanski prijedlog o uvođenju “bhakta od povjerenja” 
dobio je konačne odrednice. Za “bhakte od povjerenja” 
prihvaćeni su Vanamala dasi i Darpaha das. Tako će 
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...izvješće: LVV Pula...



svatko moći svoj “problem” iznijeti kroz pravilnu proce-
duru rješavanja u privatnom razgovoru s “osobama od 
povjerenja”, u prethodno dogovorenom terminu. Time 
planiramo i na osobnoj i na lokalnoj razini pomoći u 
fokusiranju energije na djelatnosti povoljne za razvoj 
svjesnosti Krišne, kao i na bolje međusobne odnose, 
komunikaciju i povjerenje. Na taj način bhakte će sa-
gledati i konkretizirati problem s mogućim rješenjima, 
“stišat” će se negativnost, potaknut će se otvorenost i 
iskrenost. Diskutiralo se i o odlikama koje treba imati 
“osoba od povjerenja”.

Dogovorenim smjernicama također želimo poboljšati 
komunikaciju u yatri, npr. izbaciti telefon i e-mail kao 
medije diskutiranja, jasno izreći potrebe i očekivanja, 
biti točan, poštovati načelo “dizanja ruku”, slijediti 
određeni standard o odjeći za boravka u hramu...

Napravljen je detaljan prijedlog izgleda “Krišninog 
dnevnog boravka” s puno prostora za druženje bhakta, 
brigu za djecu, komunikaciju, biblioteku i sl. Dogovo-
reni su i standardi za obožavanje božanstava. U Pujari-
vijeću su Manjari dasi i  Vanamala dasi kojoj se bhakte 
uvijek mogu obratiti, po mogućnosti, pisanim putem. 

Bhakte u yatri su posebno ohrabreni da uvijek pristupe 
članovima Lokalnog Vijeća sa svojim potrebama, prije-
dlozima i sl.

piše: bh. Riccardo, predsjednik

Tijekom listopada u Splitu su održana četiri sastanka 
LVV-a. Uglavnom se rad vijeća bazira na unapređe-
nju propovijedanja, poboljšanju nedjeljnog programa, 
održavanju festivala, podjeli službi u centru, daljnjoj 
izgradnji centra, kao i brizi o bhaktama. Pošto je u listo-
padu bio dan pojave Radha-kunde, to je dosta vremena 
utrošeno na organizaciji tog festivala. Inače je odluka 
LVV-a da sve vaišnavske festivale nastojimo dostojno 
proslaviti u našem centru. Naša baza podataka novih 
ljudi se pomalo puni, tako da za festivalske dane nasto-
jimo sve te ljude obavijestiti na vrijeme.

Počeo je program Bhagavad-gita uz seminar “Kako dati 
lekciju, svirati karatale i mrdangu?” koje vodi Radhe 
Govinda das. Seminar je o osnovama sviranja vaišnav-
skih instrumenata i o tome kako koncipirati lekcije, 
a bazira se na savjetima Šri Prahlad dasa. Seminar uz  
predavanja iz Bhagavad-gite trajat će oko mjesec dana. 
Taj program se odvija utorkom, četvrtkom i subotom.

Nakon Gaura-aratija koji počinje u 19:00, srijedom se 
u hramu održavaju večeri sjećanja na Šrila Prabhupa-

du koje vodi Ekangini dasi. Svaki petak već više od 3 
godine održavaju se večeri čitanja iz Caitanye Bhaga-
vate koje vodi Kalavati devi dasi. Ujedno svaki dan 
i dalje idu mangala-arati i tulasi-puja u 5:00 sati. Od 
17.10.2005. počeo mjesec Karttika, tako da se na svim 
programima u hramu pjeva Sri Damodarastaka i nude 
ghi-svjetiljke Gospodinu. Održavaju se 3 bhakti sange. 
Ponedjeljkom BS vodi Ekangini dasi, utorkom bh. Ivan, 
a srijedom Sunami dasi. U pripremi je i četvrta BS koju 
bi vodio Dharmagup das.

Sredinom listopada je održan četverosatni seminar pod 
nazivom “Četiri načela propovijedanja”. Predavač je 
bio Nitai-paramananda das, voditelj Bhakti-vrikša pro-
grama u Hrvatskoj. Redovno je održano i pet nedjelj-
nih programa s predavačima: Vikrama Kesari das, bh. 
Mišo, Nitai-paramananda das, Padamanuttama das te 
Nityananda das iz Metkovića (“Put do izvora Gange”, 
priča s putovanja uz projekciju fotografija). Za festival 
na dan pojave Radha-kunde lekciju je dao Radhe Go-
vinda das.

Od programa van centra, tijekom listopada održali 
smo tri harinama. Udruga “Zeleni planet” je u listopa-
du propagirala vegetarijanstvo (1. listopada je bio dan 
vegetarijanstva), pa su nas zvali da im se pridružimo s 
bhajanima, velikim štandom s knjigama i parafenali-
jom. Mi smo to rado prihvatili tako da su sva tri hari-
nama bila stvarno moćna. Pokazan je jako veliki interes 
i nakon takvih programa redovito na sljedeći nedjeljni 
program dođe troje do četvero novih ljudi. Hariname i 
dalje vode Mahajvala das i Kalavati dasi. Podijeljeno je 
oko 30 knjiga.
      

piše: Nilacala-candra das, predsjednik

U Rijeci smo nedavno objavili listu predavača na ne-
djeljnom programu za dulje vremensko razdoblje. U 
listopadu su predavači redom bili Nilacala-candra das, 
Bhrgu das, Vinata dasi, Dvaraka-gamana dasi i Sudama 
das. Tako smo uglavnom bili oslonjeni na lokalne pro-
povjedačke snage.

Održali smo sastanak Sabora VVZ-a Rijeka 30.10. na 
kojem smo razmatrali izvještaje različitih odsjeka našeg 
centra i postigli dogovor o skorašnjem novom sastanku 
Sabora.  Financijska situacija je uobičajena, što znači 
da su osnovni troškovi funkcioniranja centra podmire-
ni. Obzirom na specifičnost centra u Rijeci, koji na taj 
način funkcionira već 7 godina, možda će biti intere-
santno znati na koji se način centar financira. Struktu-
ra financijskih prihoda mijenja se obzirom na struktu-
ru bhakta koji čine yatru. Tako je prije 7 godina centar 
funcionirao na bazi šastra-dana projekta, odnosno na 
temelju kongregacijskog dijeljenja knjiga, donacija 
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bhakta koji su podupirali taj projekt te drugih dona-
cija. U međuvremenu je došlo do promjene te sada dio 
bhakta koji je podupirao taj projekt, živi i služi Krišnu 
u nekom drugom mjestu ili, kao bhakte koji su pokre-
nuleitaj projekt, više nisu toliko aktivni. Naša današnja 
situacija je takva da donacijama bhakta i malim shopom 
koji imamo u centru uspijevamo održati projekt.

Naše je iskustvo da kad postoji povoljan aranžman kao 
ovaj da imamo svoj centar u središtu grada gdje bhakte 
mogu vrlo lako doći, takva situacija olakšava život bha-
ktama u većem gradu kao što je Rijeka.

Programi koje imamo u centru jesu redoviti nedjeljni 
program koji se održava u 17 sati, zatim predavanje iz 
Šrimad-Bhagavatama subotom ujutro te iz Bhagavad-
gite utorkom i subotom navečer.

Novo lice za VCal

piše: Bhaktarupa das, 
GBC Odbor za Vaisnavski Kalendar

VCal, program za izračunavanje kalendara, koji je 
izvorno napisao Šjamasundara das i koji je Markande-
ja Riši das svojim radom kasnije značajno nadogradio, 
s nama je više od 20 godina. Bio je to pravi pionir u 
ISKCON-u, koji je vrlo rano u povijesti pokreta omo-
gućio bhaktama u dalekim područjima svijeta da znaju 
kad slaviti vaisnavske svetkovine - kada postiti, a kada 
častiti. Prije dolaska spasonosnog VCal-a, svake smo 
godine imali veliki misterij - koji će dan biti Rama Na-
vami, Janmaštami, itd.? Do Gaura Purime nitko to nije 
znao, a na taj je dan Caitanja Math izdavao svoj Sri 
Navadwip Panjika na bengaliju. Ludo bismo jurnuli do 
Jogapithe da dobijemo primjerak. Zatim bi ga Bhakti-
caru Maharaja i drugi s mukom preveli na engleski, pa 
bi polako putovao poštom po cijelom svijetu do glavnih 
centara. Obično ste trebali pogađati dan Papamocani 
Ekadašija, prvoga u godini, a ako ste imali sreće, dobi-
li biste kalendar na vrijeme da ne propustite obilježiti 
Rama Navami.

S pojavom VCal-a stvari su se uvelike poboljšale. BBT u 
Švedskoj bi izračunao svetkovine za sve osnovane cen-
tre ISKCON-a i poštom im poslao ispisane kalendare, 
puno prije početka vaišnavske nove godine na Gaura 
Purnimu. Ne samo to, već su izračuni bili prilagođeni 
pojedinim lokacijama. Mogli smo slijediti postove za 
Ekadašije i druge dane onda kada je to bilo u skladu s 
pravilima spisa, umjesto onda kad su nam to određivali 
nevaišnavski, zapadnjački kalendari. Kasnije, kako su 
računala postala uobičajena, BBT nam je dopustio vla-
stitu kopiju VCal programa koji smo mogli koristiti po 

potrebi. Taj nas je sustav mnogo godina dobro služio.

Ali pionir je ostario. VCal je napisan početkom ‘80-ih,  
pa je njegov programski jezik zastario i više nema smisla 
održavati i nadograđivati kodove. Tako je Odbor za vai-
šnavski kalendar pri GBC-u krenuo u proces osuvreme-
njivanja. Prvi korak u ovom procesu možete vidjeti na: 
http://vcal.iskcongbc.org

Usput smo napravili neke prilagodbe u sustavu izraču-
navanja koje je koristio VCal, kako bismo primijenili 
najnovija istraživanja. Potpuno objašnjenje prilagodbi 
je dostupno na navedenoj stranici. Pozivamo bhakte 
da sada koriste ovu stranicu, kad god je to moguće, za 
vlastite potrebe kalendarskih izračuna. Možete stupiti 
u dodir preko: vcal@iskcongbc.org

Ako želite da vam stižu podsjetnici u inbasket, ili ako 
koristite neki standardni desktop kalendar da vas izvje-
šćuje o svetkovinama, željet ćete posjetiti www.vaisna-
vacalendar.info. Ova stranica je potpuno usklađena s 
vcal.iskcongbc.org, dok drugi vaisnavski programi za 
podsjetnike, dostupni na webu, to nisu.
      

Pijenje samo jedne čaše mlijeka dnevno može smanjiti 
rizik razvijanja raka debelog crijeva, izvještavaju The 
Associated Press i nova istraživanja Reutersa iz Boston-
ske Brigham i Ženske bolnice. Prijašnja istraživanja su 
dugo ukazivala na zaštitna svojstva mlijeka, pa je ova 
najnovija analiza iskoristila deset najopsežnijih svjet-
skih studija da bi bolje odredila tu povezanost. Rak 
debelog crijeva je drugi najveći rak ubojica u SAD-u. 
Čarobni sastojak je kalcij koji smanjuje pojavu polipa 
koji mogu postati kancerogeni. Prijašnja istraživanja 
nikada nisu išla dovoljno daleko da nađu utvrdive do-
kaze za smanjeni rizik od raka. Tako su bostonski istra-
živači analizirali već spomenutih deset studija, koje su 
zajedno pratile nutricioni unos za više od pola milijuna 
ljudi kroz razdoblje od šest do šesnaest godina; gotovo 
je 5,000 njih oboljelo od raka debelog crijeva. Nalazi:
1. Pijenje 1 do 2dl mlijeka dnevno dovodi do 12% sma-
njenja rizika od raka debelog crijeva, u usporedbi s pi-
jenjem manje od dvije čaše u tjedan dana.
2. Više od jedne čaše dnevno smanjuje opasnost za 
15%.
3. Samo mlijeko omogućuje ovu vrstu zaštite od raka. 
Nema statistički značajne veze s drugim mliječnim pro-
izvodima.
4. Nadomjesci za kalcij daju zaštitu dok got je ukupni 
dnevni unos kalcija iz hrane i dodataka 1,000mg.
Ovi su nalazi objavljeni u Journal of the National Can-
cer Institute.

---------------------------------------------------------
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Patentna knjižnica za Indijske biljke je projekt “zaštite 
znanja” krenuo da zaustavi strane zemlje u patentiranju 
tradicijskih indijskih biljaka, koje se koriste u medicin-
ske svrhe. O toj je temi govorio Anbumani Ramadoss, 
Unijski ministar zdravstva na večer ustoličenja prvog 
Nacionalnog instituta Siddha u predgrađu Tambara-
ma, koje je otvorio premijer.

Sve poznate ajurvedske, unani i siddha formulacije, s 
njihovim kemijskim i ljekovitim svojstvima, skupljaju 
se u “digitalnoj knjižnici”. Ti podaci, na engleskom, 
španjolskom, francuskom, japanskom i njemačkom, bit 
će dostupni inozemnim patentnim uredima do kraja 
godine, poslije odobrenja ureda. Njihovo nepoznava-
nje indijskog sustava medicine dovelo do toga da su 
neke strane zemlje dodijele patente na kurkumu i nim. 
Digitalna knjižnica sadržat će detalje oko 75,000 ajur-
vedskih lijekova, 50,000 unani formulacija i njih 15,0-
00 iz sustava siddhe, koji su porijeklom iz Tamil Nadua. 
Indija ima najveći broj unani liječnika, iako je sustav 
izvorno iz Irana.

Ovaj projekt, nazvan “Programom zlatnog trokuta”, 
ujedinjeni je napor Vijeća za znanstvena i industrijska 
Istraživanja, Indijskog vijeća za medicinska istraživa-
nja i Odjela indijskog sustava medicine, vrijedan 4,7 
milijuna rupija. Institut za podučavanje i istraživanje 
u blizini Chennaia ima siddha bolnicu, sa 120 kreveta. 
Institut će osiguravati znanstvenu podršku siddha su-
stavu. Centar također razmatra prepravljanje Spisa o 
drogama i čudesnim lijekovima da spriječi oglašavanje 
lažnih liječnika s “čudotvornim lijekovima”. 

---------------------------------------------------------

Vrhovni sud Indije podržava zabranu vlade Gujara-
ta protiv ubijanja krava. Detalje možete potražiti na 
http://in.rediff.com/news/2005/oct/26sc.htm. Nadamo 
se da će i ostale indijske pokrajine podržati ovaj zakon 
koji je donijela vlada Gujarata u svojim pokrajinama.

------------------------------------------------------

Otvara se hram Bhakti Kuthi (Swargadwar, Puri, Oris-
sa) 19. i 20. ovog mjeseca. Tom prigodom bit će ustoli-
čena Božanstva Šri-Šri Radha-Giridhari and Gaurange 
Mahaprabhua. Od gostiju se očekuju HH Jayapataka 
Swami, HH Bhakti Purusottama Swami i Gajapati Ma-
haraja Dibyasingha Deb, kao i ostali istaknuti državni i 
međunarodni vođe.   
-----------------------------------------------------

Obrazovanje u svjesnosti Krišne, jedna je od temeljnih 
ideja ISKCON-a, od sljedećeg broja Caitanya-daye bit 
će stalno prisutna rubrika. Osim Bhakti-šastri progra-
ma koji će uskoro biti predstvaljen hrvatskoj javnosti, 
intezivno se radi i na prvoj stručnoj prezentaciji Bha-
kta-programa, koja će biti u istom obliku kao i Bhakti-
šastri. Predstavljanje ovog programa u stupnjevima 
bit će moguće pratiti i na službenim web stranicama. 

Ovdje je nekoliko Šrila Prabhupadinih citata o susta-
vnom studiju šastra:

Ljudi su ranije imali tako britko pamćenje da su pamtili 
kad bi jednom čuli od duhovnog učitelja... to se zove 
šruti... Jednostavno tako što su slušali, sve bi razumjeli. 
Nikad nisu zaboravljali... Ako ne upamtite sve zaklju-
čke Šrimad-Bhagavatama, Bhagavad-gite, ne možete 
govoriti.

CC Adi-lila 16.44., smisao

Proces je da bi trebao upamtiti komentare iz mojih 
knjiga i potom ih ispričati vlastitim riječima. Nemoj 
ništa iskrivljavati ili mijenjati. Tad ćeš biti savršeni 
propovjednik.

Pismo Janajanmadhiju

Iako su poante iz Bhagavad-gite jednostavne i potpune, 
mogu se shvatiti iz neograničenog broja gledišta. Dakle, 
naša filozofija nije suha, poput mentalne spekulacije. 
Ispravna funkcija mozga i psihološke aktivnosti jest sve 
razumjeti iz Krišnine perspektive ili s Njegove točke 
gledišta. Nema ograničenja tom razumijevanju, jer je 
Krišna neograničen i može se reći da posvećenik koji 
poznaje Krišnu zna sve (15. poglavlje). Ipak, filozofski 
proces nikad ne staje i posvećenik nastavlja uvećavati 
svoje znanje, iako zna sve.

Pismo Caturbhuji
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Caitanya-däya 
(caitanya-daya@pamho.net)

Izdavač: Vaiñëava-sevä (Odbor za interne komuni-
kacije)
Glavni i odgovorni urednik: Dadhibhakña däs

Uredništvo: Tad-gatä dd (Urednica), Adyä dd (Poseb-
ni prilozi) i Stavävalé dd (Lektura)

Službene adrese i kontakti:

Vaišnavska vjerska zajednica u Republici Hrvatskoj
II Bizek 36, 10090 Zagreb; e: mail: vvz@pamho.net; 
091 530 96 76; Predsjednik: Dadhibhaksa das
Vaišnavska vjerska zajednica Zagreb
II Bizek 36, 10090 Zagreb; 01 3492 468; Predsjednik: 
Sundarananda das
Vaišnavska vjerska zajednica Rijeka
Ivana Zajca 36, 51 000 Rijeka; 098 915 5032; Predsje-
dnik: Nilacala-candra das
Vaišnavska vjerska zajednica Pula
Valtura 25 a, 52100 Pula; 052 550 636; Predsjednik: 
Dinanatha das
Vaišnavska vjerska zajednica Split
Kaštelanska cesta bb, 21000 Split; 091 20 610 98; Pred-
sjednik: Bh. Riccardo de Pol 

www.iskcon.hr
www.potral.vvz.hr


